
COMUNE DI SANTA CROCE DI MAGLIANO
(PROVINCIA DI CAMPOBASSO)

 
ORIGINALE

 
Settore II - Contabilita e Bilancio

Contabilità e Bilancio
 
 

DETERMINAZIONE
 
 

Prog.Gen. 76
Data 11-03-2025

Prog. Area 31
 

OGGETTO: FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE
FUEL CARD. ADESIONE ACCORDO QUADRO DENOMINATO "FUEL
CARD 3"

 
IL RESPONSABILE

 
 

 
PREMESSO che questa Amministrazione per assicurare il funzionamento degli automezzi comunali
adibiti all'erogazione dei servizi istituzionali necessita di rifornimenti di carburante da autotrazione;
 
VISTO il Decreto Legge 6.07.2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7.08.2012 n. 135 –
che ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e di
trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune categorie merceologiche (tra cui i carburanti)
l'obbligo assoluto per le pubbliche amministrazioni, di fornirsi attraverso gli strumenti di acquisto messi
a disposizione da Consip S.p.A. e da altre centrali di committenza regionali. (Fatta salva la
possibilità di procedere ad affidamenti da altre centrali di committenza o da autonome procedure di
evidenza pubblica purché a corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni Consip, pena la
nullità del contratto e rilevante ai fini della responsabilità per danno erariale);
 
 
CONSIDERATO che Il Ministero dell'economia e delle Finanze per il tramite della Consip SPA, il
28.10.2024, ha stipulato un nuovo Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro
presentazione di Fuel Card denominato “FUEL CARD 3” con due aggiudicatari: la Kuwait Petroleum

DETERMINAZIONE N. 76 del 11-03-2025 1/6



Italia Spa e Italiana Petroli S.p.A;
 
CHE il nuovo Accordo Quadro è stato attivato il 31.10.2024 con una durata di 33 mesi a decorrere dal 3
1/10/2024, ovvero la minore durata determinata dall’esaurimento del Quantitativo Massimo stabilito nel
precedente articolo.
2. Resta inteso che, per durata dell’Accordo Quadro, si intende il termine entro il quale le
Amministrazioni potranno affidare i singoli Appalti Specifici mediante l’invio ai Fornitori dell’Ordine di
fornitura.
 
CONSIDERATO
 

·        le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia ordineranno
dall’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato
relativamente alla Provincia di interesse
·        le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province ordineranno
dall’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato
relativamente alle proprie province di interesse.
·        Le Amministrazioni potranno derogare motivatamente alle precedenti modalità di scelta del
Fornitore nei seguenti casi:

o  assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse
(es.: mancanza di punti vendita GPL) - In questo caso la deroga varrà solo per l’acquisto
dello specifico prodotto mancante
o  assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (Comune,
Frazione)
o  distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia
di interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/
degli aggiudicatario/i che segue/seguono in graduatoria nella medesima provincia

 
CHE l'affidamento degli Appalti Specifici/contratti di fornitura da parte della singola Amministrazione
in favore dell'Aggiudicatario avviene mediante invio di Ordinativi di fornitura perfezionati attraverso il
Mercato elettronico;
 
CHE i singoli Appalti specifici/contratti di fornitura affidati dalle Amministrazioni contraenti mediante
Ordinativi di Fornitura, hanno durata compresa dalla data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura fino
al 36° mese calcolato a decorrere dalla data di attivazione dell’Accordo Quadro e quindi fino al
31.10.2027;
 
CHE la fornitura di carburante avviene presso i punti vendita che espongono il logo dell'Aggiudicatario
dietro presentazione di Fuel Card;
 
CHE la Italiana Petroli S.p.A P.IVA 00051570893 ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo

DETERMINAZIONE N. 76 del 11-03-2025 2/6



più elevato relativamente alla Provincia di Campobasso;
 
CHE, tuttavia, la Italiana Petroli S.p.A non ha punti vendita sul territorio del Comune di Santa Croce di
Magliano e che la distanza stradale del più vicino punto vendita è maggiore a 2 (due) km rispetto al/i più
vicino/i punto/i vendita dell’aggiudicatario che segue in graduatoria nella medesima provincia;
 
CHE, pertanto, la Kuwait Petroleum Spa per la fornitura del carburante ha due punti vendita, sul
territorio del Comune di Santa Croce di Magliano, che risultano essere anche gli unici punti di
rifornimento carburante del territorio Comunale e frazione di esso;
 
RITENUTO indispensabile assicurare il funzionamento degli automezzi comunali adibiti all'erogazione
dei servizi istituzionali mediante l'adesione all'Accordo Quadro per la fornitura di carburante per
autotrazione con il sistema “FUEL CARD” al fine di non arrecare disagi e conseguenti disservizi alla
Pubblica Amministrazione;
 
CONSTATATO che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria in quanto è
stata stimata una spesa complessiva presunta pari ad euro 25.000,00 oltre Iva come per legge, fino al
31.10.2027;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

·        con l’adesione al suddetto accordo quadro si intende realizzare il seguente fine:
garantire la fornitura di carburante per autotrazione ai veicoli di proprietà dell’Ente ed
utilizzati per fini istituzionali;
·        il contratto ha ad oggetto la fornitura di carburante per autotrazione ai veicoli di
proprietà dell’Ente ed utilizzati per fini istituzional fino al 31.10.2027;

CONSIDERATO

·         che il codice CIG relativo all’accordo quadro cui si aderisce è il seguente   B0A884AD
F4 e che è stato acquisito il seguente codice CIG derivato B5E6E2A85E;

·         che è stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

 
VISTO l’art. 1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135
in materia di disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica;

VISTI:

·             il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 192 e 163 che fissano, rispettivamente,
le competenze dei dirigenti, i contenuti della determinazione a contrarre e le disposizioni in
materia di esercizio provvisorio;

·        il D. Lgs 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi             
                 interferenziali;

DETERMINAZIONE N. 76 del 11-03-2025 3/6



·        la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza (ora A.N.A.C.) sui contratti
pubblici n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi interferenziali;
·         il D. Lgs 36/2023, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
·         il Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti;
·        il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regol
amentari in materia di documentazione amministrativa;
·         Visto il Bilancio di previsione 2025-2027;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/
2000;

CONSIDERATO che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con  mez
zi propri di bilancio;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazi
one trasparente”;

VISTI gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice                   
                                                                di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,

 
DETERMINA

 
1.  le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;

2.  di aderire all'Accordo Quadro denominato “FUEL CARD 3” per la fornitura di carburante per
autotrazione dietro presentazione di FUEL CARD;
3. di affidare, pertanto, alla Kuwait Petroleum Italia Spa avente sede legale in Viale dell'Oceano
Indiano, 13, 00144 Roma – P.IVA 00891951006, la fornitura di carburante per autotrazione (benzina
verde e gasolio), per il rifornimento dei veicoli in dotazione dell’Ente ed utilizzati per fini
istituzionali, presso la rete di distribuzione che fa capo al predetto soggetto (Q8 e RETEITALIA) per
l'intera durata dell'Appalto specifico/contratto di fornitura, ovvero fino al 31.10.2027;
4. di dare atto che la Italiana Petroli S.p.A P.IVA 00051570893 ha ottenuto in fase di gara il punteggio
complessivo più elevato relativamente alla Provincia di Campobasso, tuttavia, la stessa non ha punti
vendita sul territorio del Comune di Santa Croce di Magliano e che la distanza stradale del più vicino
punto vendita è maggiore a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita dell’aggiudicatario che
segue in graduatoria nella medesima provincia;
5.   di precisare che l'affidamento al Fornitore Kuwait Petroleum Italia Spa dell'Appalto specifico/
contratto di fornitura avverrà attraverso l'invio dell'Ordinativo di fornitura n. 8421516 perfezionato
attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;
6.   di approvare l'Accordo Quadro e suoi allegati che anche se non acclusi alla presente ne formano
parte integrante e sostanziale;
7.   di precisare che il prelevamento di carburante sarà possibile presso i due punti di rifornimento

DETERMINAZIONE N. 76 del 11-03-2025 4/6



presenti sul territorio del Comune di Santa Croce di Magliano, che fanno capo entrambi alla Kuwait
Petroleum Italia Spa e che risultano essere anche gli unici punti di rifornimento carburante del
territorio Comunale;
8.   di impegnare la somma complessiva di euro 25.000,00 oltre Iva come per legge come di seguito: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Capitolo Esercizio
finanziario

€. 2.500,00 01 03 1 103 10560 2025

€. 2.666,67 09 04 1 103 16920 2025

€. 5.000,00 04 05 1 103 14170 2025

€. 2.500,00 01 03 1 103 10560 2026

€. 5.000,00 04 05 1 103 14170 2026

€. 2.000,00 01 03 1 103 10561 2026

€. 666,67 10 05 1 103 19270 2026

€. 2.500,00 01 03 1 103 10560 2027

€. 5.000,00 04 05 1 103 14170 2027

€. 2.000,00 01 03 1 103 10561 2027

€. 666,66 10 05 1 103 19270 2027

 

9.       di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acqu
isizione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

10.  La liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, entro giorni
trenta dalla data di ricezione della stessa previa verifica di conformità contrattuale e di
regolarità contributiva;

11.  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ed,
inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”
.

12.   Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

13.  Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.

 
 
 

 IL RESPONSABILE
Settore II - Contabilita e Bilancio

 MARILENA COLOMBO

DETERMINAZIONE N. 76 del 11-03-2025 5/6



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 76 del 11-03-2025 6/6


